
 Opatření rektora 
R 253 

 

 

SBÍRKA ROZHODNUTÍ A OPATŘENÍ 
JIHOČESKÉ UNIVERZITY V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH 

 

Dodatek číslo 2 k rozhodnutí rektora č. R 253                                                                   datum: 6. září 2023 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Dodatek č. 2 

k Rozhodnutí rektora JU o zřízení Etické komise 

Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích 

 

Podle § 10 odst. 1 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů 

(zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, vydávám tento dodatek: 

V Rozhodnutí rektora č. R 253 ze dne 31. 7. 2013 o zřízení Etické komise Jihočeské univerzity v Českých 

Budějovicích se přidává následující text: 

11. EK JU a vydávání stanovisek a doporučení k návrhům výzkumných projektů nebo studií: 

(a) Hlavní úlohou EK JU je posuzování podnětů v otázkách dodržování Etického kodexu JU.  EK JU 

nevydává stanoviska a doporučení k návrhům výzkumných projektů nebo studií, které taková 

stanoviska a doporučení vyžadují. Jde zejména o projekty nebo studie, u kterých se jedná o výzkum 

zahrnující lidské účastníky nebo identifikovatelný biologický materiál či data.  

(b) Posouzení relevantních etických aspektů takových projektů či studií provádějí existující etické 

komise jednotlivých fakult JU. Složení a činnost těchto fakultních komisí jsou určeny odpovídajícími 

opatřeními děkanek/děkanů příslušných fakult.  

(c) Seznam fakult JU, které mají etické komise vydávající stanoviska a doporučení k návrhům 

výzkumných projektů nebo studií aktuálně zřízeny, spolu s odkazem na příslušná opatření 

děkanek/děkanů příslušných fakult, specifikuje „Metodický pokyn pro vydávání stanovisek a 

doporučení k návrhům výzkumných projektů nebo studií na Jihočeské univerzitě v Českých 

Budějovicích“.  

(d) Jakýkoliv akademický pracovník či student JU, bez ohledu na fakultní příslušnost, si může vyžádat 

stanovisko či doporučení k návrhu svého výzkumného projektu nebo studie u jakékoliv fakultní etické 

komise, s přihlédnutím k tematické oblasti daného výzkumu. Žádosti o takové posouzení, včetně 

informací, které je žadatel povinen k žádosti doložit, jsou k dispozici u Etických komisí příslušných 

fakult.  

(e) Působnost etických komisí jednotlivých fakult JU, tedy tematické oblasti, které jednotlivé komise 

pokrývají, specifikuje „Metodický pokyn pro vydávání stanovisek a doporučení k návrhům výzkumných 

projektů nebo studií na Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích“. V případě, že žadatelem vybraná 

fakultní etická komise dojde k závěru, že s ohledem na tematickou oblast není v dané věci příslušná, 

informuje o tom žadatele. V jedné věci může být vydáno stanovisko či doporučení pouze jedné fakultní 

etické komise.  



 Opatření rektora 
R 253 

 

 

(f) Stanovisko či doporučení k návrhu výzkumného projektu či studie vystaví příslušná komise písemně, 

uvede jej v zápise o jednání komise a přidělí mu číslo jednací. Takové stanovisko či doporučení zvolené 

fakultní etické komise má celouniverzitní platnost.  

(g) Za vydání stanoviska či doporučení k návrhu výzkumného projektu či studie může fakultní etická 

komise stanovit poplatek. Konkrétní pravidla stanoví „Metodický pokyn pro vydávání stanovisek a 

doporučení k návrhům výzkumných projektů nebo studií na Jihočeské univerzitě v Českých 

Budějovicích“.  

(h) Etická komise JU není odvolacím orgánem proti stanoviskům či doporučením etických komisí 

jednotlivých fakult JU. Vydání stanoviska či doporučení fakultní etickou komisí však nebrání pozdějšímu 

posouzení věci EK JU z hlediska dodržení Etického kodexu JU. 

Toto rozhodnutí nabývá účinnosti dne 1. října 2023. 

 

 

 

prof. PhDr. Bohumil Jiroušek, Dr. 

rektor 

 

 

 

 

Rozdělovník: členové vedení JU, děkani fakult JU, proděkani s agendou vědy a výzkumu fakult JU 

Zpracoval: prorektor pro vědu a výzkum JU 


